
Magické léčitelství bystranských Romů 

Zuzana Znamenáčková 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Předložená práce je založena především na terénním výzkumu. Jejím cílem bylo 

popsat a kategorizovat magické praktiky spojené s léčitelstvím v romské osadě Bystrany na 

slovenském Spiši. Studentka vytěžila z opakovaných cest do terénu mnoho zajímavým 

informací o lidovém léčitelství u Romů, z nichž některé rozšiřují naše současné poznání 

tohoto fenoménu. 

Nedostatkem práce je její malá opora v relevantní literatuře, zabývající se léčitelstvím 

ve vztahu k magii a náboženství (viz Bibliografie), a někdy i ne zcela zvládnuté členění 

práce, kdy se např. už v Úvodu autorka věnuje konkrétním nemocem a léčitelským praktikám. 

Práce postrádá analytickou přesnost, tento zápor je však částečně kompenzován bohatstvím 

materiálu, který se jí podařilo shromáždit (viz Přílohy). V romských textech je patrná snaha o 

fonetický přepis, chybí však odůvodnění tohoto postupu. V některých případech pak není 

jasné, zda se jedná o autorčiny chyby v přepisu, anebo o důsledné respektování idiolektu 

mluvčího (např. nekhošeder, jeparat apod.). Místy se vyskytují i nepřesné překlady (viz str. 3, 

pozn.6). 

S přihlédnutím ke skutečnosti, že předložená bakalářská práce není pouhou 

kompilací, ale opírá se o vlastní terénní výzkum, navrhuji ji k hodnocení stupněm velmi 

dobře. 

Vypracoval: Mgr. Zbyněk Andrš 

/>j 1~ 
{, ť~c'{1 


